
一、对消费税组成计税价格的质疑

1援 现行法规的规定。《消费税暂行条例》规定，纳税人自

产自用、委托加工应税消费品时，采用从价定率方式计算消费

税的消费品，如果没有同类消费品的销售价格可以参照的，按

照组成计税价格计算纳税。进口应税消费品的，也按照组成计

税价格计算纳税：应纳消费税=组成计税价格伊消费税税率。

财政部、国家税务总局发布的《关于调整酒类产品消费税

的通知》和《关于调整烟类产品消费税的通知》又规定，自

2001年 5月、6月起，分别对酒类、烟类产品采用从价定率与

从量定额混合征收消费税的计税方法，因此纳税人自产自用、

委托加工和进口卷烟、白酒时，应纳消费税=应税数量伊定额

税率+组成计税价格伊比例税率。消费税的组成计税价格的计

算公式具体如下：

（1）自产自用时：组成计税价格=（成本+利润）/（1-消费

税税率）。

其中，成本是指应税消费品的产品成本；利润是指根据应

税消费品的全国平均成本利润率计算的利润。应税消费品的

全国平均成本利润率由国家税务总局确定。

（2）委托加工时：组成计税价格=（材料成本+加工费）/

（1-消费税税率）。

其中，材料成本是指委托方提供的加工材料的成本；加工

费是指受托方加工应税消费品向委托方收取的全部费用。

（3）进口时：组成计税价格=（关税完税价格+关税）/（1-

消费税税率）。

其中，关税完税价格是指海关核定的关税计税价格；另

外，财政部、国家税务总局 2004年发布的《关于调整进口卷烟

消费税税率的通知》又规定，进口卷烟的消费税的组成计税价

格=（关税完税价格+关税+消费税定额税）/（1-消费税税

率）。

2援 组成计税价格计算存在的问题。

（1）采用从价定率计算的应税消费品消费税组成计税价

格存在的问题。《消费税暂行条例》规定，在没有同类消费品销

售价格可以参照的情况下，采用组成计税价格计算应纳消费

税税额。既然是这样，组成计税价格就必须相当于同类产品的

销售价格。一般来说，产品的销售价格是根据成本、利润、价内

税税金来确定的，那么组成计税价格也必须包括这三部分，

即：组成计税价格=成本+利润+消费税税金。公式推导过程

如下：组成计税价格=成本+利润+消费税税金，其中，消费税

税金=组成计税价格伊消费税税率。所以，组成计税价格=成

本+利润+组成计税价格伊消费税税率，推导得出：组成计税价

格=（成本+利润）/（1-消费税税率）。可见，自产自用环节的消

费税组成计税价格的计算公式是符合价格组成的原理的，但

委托加工和进口环节的消费税组成计税价格的组成不合理。

根据以上论述可知，委托加工环节的消费品的组成计税

价格=（材料成本+加工费）/（1-消费税税率）。其中，材料成本

和加工费都属于生产成本，因此委托加工环节的消费税组成

计税价格只包括成本和消费税税金，没有考虑利润。而同类产

品的销售价格是根据成本、利润、价内税税金来确定的，因此

用这个公式计算的应纳消费税税额比参照同类产品销售价格

计算的应纳消费税税额要少，比自产自用的同类产品的应纳

消费税也要少，这无疑是不公平的。因此，委托加工环节的消

费税组成计税价格的计算公式应该修正为：组成计税价格=

（材料成本+加工费）伊（1+成本利润率）/（1-消费税税率）。

下面分析进口环节的消费税组成计税价格。进口应税消

费品的组成计税价格由关税完税价格、关税、消费税三部分组

成，其中，关税完税价格和关税都属于购进货物的成本，因此

其同样没有考虑利润。按照《消费税法》的立法精神，对进口商

品征收消费税是为了平衡国内外商品的税负，在确定国内应

税消费品的销售价格以及组成计税价格时，都考虑了利润。既

然是这样，进口商品的组成计税价格也应该包括利润，否则，

生产同样成本的消费品，国内生产的消费品所承担的消费税

就大于进口商品所承担的消费税，这无疑也是不公平的。因

此，进口环节的消费税组成计税价格的计算公式应该修正为：

组成计税价格=（关税完税价格+关税）伊（1+成本利润率）/

（1-消费税税率）。

（2）采用从量定额与从价定率复合计税方式计算的应税

消费品组成计税价格存在的问题。自 2001年 5月、6月起分

别对白酒、卷烟采用从价定率与从量定额混合征收消费税的

计税方法，因此，应纳消费税=应税数量伊定额税率+组成计税

价格伊比例税率。对于应税数量的确定很简单，就是移送使用

数量、委托加工收回的数量、进口数量。组成计税价格的公式

分别如下：自产自用环节的消费税组成计税价格=（成本+利

润）/（1-消费税税率）；委托加工环节的消费税组成计税价

格=（材料成本+加工费）/（1-消费税税率）；进口环节的消费

税组成计税价格=（关税完税价格+关税）/（1-消费税税率）。

此外，进口卷烟的消费税组成计税价格=（关税完税价格+关

税+消费税定额税）/（1-消费税税率）。

在不考虑利润的情况下，只有进口卷烟的消费税组成计
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一、背景介绍

ST道博，即武汉道博股份有限公司，是 1992年以定向募

集方式设立的武汉市首批规范化股份制试点企业，1998年在

上海证券交易所成功挂牌上市。2004年和 2005年连续亏损，

自 2006年 5月 9日起公司股票被上海证券交易所实施退市

风险警示（即被 ST），ST道博的“保壳”运动就此展开。

2006年 4月 12日， ST道博与第一大股东武汉新星汉

宜化工有限公司（原“武汉洪山新星商贸有限公司”，下称“新

星公司”）签署《资产置换协议》及相关协议，新星公司以其拥

有的凤凰花园二、三期项目开发收益权（指纳入收益权范围

的凤凰花园二、三期项目销售收入扣除相关税费后享有 93%

的收益）作价 189 041 963.84元与 ST道博的部分资产和负

债进行置换。置入的资产凤凰花园二、三期项目开发收益权

的评估价值为 20 404万元，作价 18 904万元，两者相差 1 500

万元。 ST道博置出的资产为其持有的武汉贵子山庄商务发

展有限公司、英华庄园农业科技发展有限公司、武汉春之声娱

乐发展有限公司的股权，以及对上述公司及子公司武汉楚天

舒文化发展有限公司、武汉贵子湖旅游开发有限公司的其他

应收款。 ST道博置出的负债为应付赛尔网络有限公司、宜

昌东欣投资有限公司的欠款。

上述资产置换交割于 2006年 9月 26日完成，该日资产的

账面价值为 183 771 978.34元，因此入账价值为 183 771 978.34

元。同时，新星公司在《资产置换协议》中作出了如下收益保

证：截至 2007年 12月 31日， ST道博可以以现金方式收回

置入资产对应的投资成本；截至 2007年 12月 31日，置入资

产将为 ST道博带来 2 946万元的投资收益。

通过该次资产置换，第一大股东新星公司实际上向 ST

道博赠予了 4 446（2 946+1 500）万元的资产，从而使 ST道

博在置入盈利能力较强的优质资产的同时，剥离了大量不良

资产。2006年 ST道博从凤凰花园二、三期项目分得的净收

益为 2 887万元，并将其计入长期股权投资，当期 ST道博的

经营利润为-1 735万元，净利润为 725万元。可见，通过该次

资产置换 ST道博扭亏为盈，并在连续亏损两年后成功摘

星，以下统称为 ST道博。

2007年度，ST道博与武汉藏龙房地产开发有限公司签

署了关于成立凤凰花园二、三期项目销售部的协议，成立了独

立运作、独立核算的销售部非法人实体，并在当年年报中披露

“公司通过主导项目管理、销售管理、财务管理行使控制权，并

税价格计算方法是符合实际的。卷烟的消费税组成计税价

格=关税完税价格+关税+消费税=关税完税价格+关税+从价

定率税+从量定额税=关税完税价格+关税+组成计税价格伊

消费税税率+从量定额税=（关税完税价格+关税+从量定额

税）/（1-消费税税率）。

但是在自产自用及委托加工环节，计算卷烟、白酒的消费

税组成计税价格时，没有考虑消费税的定额税。从以上组成计

税价格计算公式的推导过程可知，组成计税价格应该包括消

费税税金，而卷烟、白酒这两种商品，无论是进口还是自产自

用、委托加工，应交的消费税税金都是既有从价税又有从量

税，既然这样，组成计税价格就应该既包括从价税，又包括定

额税，这才是完整的消费税税金。

综上所述，卷烟、白酒的组成计税价格的计算公式应该修

正如下：淤自产自用环节：组成计税价格=（成本+利润+消费税

定额税）/（1-消费税税率）。于委托加工环节：组成计税价格=

［（材料成本+加工费）伊（1+成本利润率）+消费税定额税］/（1-

消费税税率）。盂进口环节：组成计税价格=［（关税完税价格+

关税）伊（1+成本利润率）+消费税定额税］/（1-消费税税率）。

二、对消费税出口退税计算的质疑

1援 现行法规的规定。外贸企业从生产企业购进货物直接

出口或受其他外贸企业委托代理出口应税消费品的应退消费

税税款，分两种情况处理：淤属于从价定率计征消费税的应税

消费品适用的公式为：应退消费税=出口货物的工厂销售额伊

税率。于属于从量计征消费税的应税消费品适用的公式为：应

退消费税=出口数量伊单位税额。

2援 退税方法存在的问题。按照消费税的退税原理，出口

后退的税款是出口前出口企业购进的货物价格中所含的消费

税。应税消费品除了从价定率、从量定额两种计税方法外，卷

烟、白酒适用的是复合计税方法。生产企业在销售卷烟、白酒

给外贸企业时采用的是复合计税方法，包括定额税和从价税

两部分。而消费税作为价内税，生产企业给外贸企业的销售价

格也就包括了这两部分税款，也就是说外贸企业向生产企业

购进商品时承担的也是这两部分税款。既然这样，出口退税就

应该有第三种退税公式，即针对出口卷烟、白酒的退税计算公

式：应退消费税=出口数量伊单位税额+出口货物的工厂销售

额伊税率。茵
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